
1

SÍNTESE 23 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 162 – Seção 2 – p. 50

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 582, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar JOÃO DE DEUS FERNANDES DE ARAÚJO, Servidor 
requisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1678-1, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70130), da 
Coordenadoria de Gestão de Acervos e Memória Institucional, da Procuradoria-
Geral da Justiça Militar, em decorrência da dispensa da Servidora VERA LÚCIA 
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 137-6.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 162 – Seção 3 – p. 147

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 392/2017

Termo de Credenciamento nº 392/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CSM CLÍNICA DE SAÚDE DA MULHER LTDA: Prestação 
de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.020290/2016-28. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 30/06/2017 a 29/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado LUCIANA ROCHA DE 
MEDEIROS ALBUQUERQUE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 402/2017

Termo de Credenciamento nº 402/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e HOSPITAL CARDIOLÓGICO COSTANTINI LTDA. Objeto: 
prestação de Serviços Médico-Hospitalares. Processo: 1.25.000.001104/2017-63. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000184, de 31/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/ MPT: n.º 2017NE000267, de 16/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 04/07/2017 a 03/07/2022. Assinatura pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Alessandro Costantini.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 414/2017

Termo de Credenciamento nº 414/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e ESTÂNCIA MORRO GRANDE - CENTRO DE REABILITAÇÃO 
SOCIAL LTDA Objeto: prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 
1.34.001.007242/2016-56. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, 
14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: 
n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 04/08/2017 a 03/08/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado 
JUAN MANUEL URBINATI.

Diário Oficial da União – Nº 162 – Seção 3 – p. 149 e 150

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 29/2017-MPM. Contratante: Ministério Público 
Militar. Processo nº 3.00.000.1.006665/2017-15. Contratada: COMPWIRE 
INFORMÁTICA S.A. CNPJ: 01.181.242/0003-53. Objeto: Aquisição de 
equipamentos para modernização e expansão da infraestrutura de Tecnologia da 
Informação - TI do Ministério Público Militar. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 3/2017- MPDFT, Ata de Registro de Preços nº 6/2017/B. Elemento 
de despesa: 33.90.30. Nota de Empenho nº 2017NE001206, datada de 10/8/2017. 
Valor total: R$ 295.365,00. Vigência: 21/8/2017 a 20/8/2018. Data da assinatura: 
21/8/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Cláudio 
Alexandre Ferreira de Aguiar Almeida, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 31/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº 3.00.000.1.006675/2017-49. Contratada: ARROW ECS BRASIL 
DISTRIBUIDORA. CNPJ: 10.646.995/0001-16. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de telemática, software e serviços de instalação, configuração e 
treinamento conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência, para 
atender ao Ministério Público Militar. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
nº 3/2016 do CMA/8ª RM. (PTRES) 063780. Elemento de despesa: 44.90.52. Nota 
de Empenho nº 2017NE001207, datada de 10/8/2017. Valor total: R$ 238.200,00. 
Vigência: 18/8/2017 a 17/8/2018. Data da assinatura: 18/8/2017. Assinam: Gilberto 
Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e João Carlos Guimarães Cirino, pela 
contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2013-MPM. Contratante: 
Ministério Público Militar. Processo nº 3.10.000.1.005729/2017-67. Contratada: 
PROTEMAXI SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA LTDA. CNPJ: 
04.808.914/0001-34. Finalidade: Alteração do valor mensal do Contrato nº 2/2013, 
de prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria 
de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor mensal: R$ 20.110,11. Valor total: R$ 
241.321,32. Data de assinatura: 21/8/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Paulo César Baltazar Vianan Filho, pela contratada. 

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2014-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Processo nº 3.00.000.1.002731/2017-18. Contratada: SULCLEAN 
SERVIÇOS LTDA. - ME. CNPJ: 06.205.427/0001-02. Finalidade: Repactuação 
do Contrato nº 35/2014, de prestação de serviços de conservação e limpeza para 



2

SÍNTESE 23 de agosto de 2017

atender à Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Valor mensal: R$ 
3.369,55. Valor total: R$ 40.434,57. Data de assinatura: 18/8/2017. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Mateus Zambarda Tombesi, 
pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3100001000214/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
pessoa jurídica especializada para reparos no reservatório superior de água potável, 
recuperação de pintura de alvenarias danificadas em decorrência de infiltrações e 
instalação de rufos pingadeira na fachada posterior do edifício da Procuradoria de 
Justiça Militar em Recife/PE, conforme as condições do Edital e de seus anexos. 
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 
às 17h59. Endereço: Rua Medeiros e Albuquerque, Nº 117 Graças - RECIFE - 
PE ou www.comprasgovernamentais. gov.br/edital/200008-05-39-2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 04/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet. gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 22/08/2017) 200008-00001-2017NE000050


